Veni citius fidere possimus, aut literis in aqua scriptis, quàm hominum felicitati. Quod quidem, mea sententia, ideo fit; ut harum rerum inconstantiam, inæquilibriumque, perspicientes, concitiorè cursu ad Deum, & futura, propereamus. S. Greg. Naz. ep. 18.

§. VIII.

Cur bonis hic malè, malis benè?

Quare ergo impij vivunt? Subverti sunt, confortatque divitiis? Ec. Job 21. 7. Iustus quidem tu es, Domine; venturam iusta loquitur ad te: quare via impij prosperatur? benè est omnibus, qui prævaricantur, & iniqui agunt. Jerem. 12. 1. Ecce isti peccatores, & abundantè in fœculo, obtinuerunt divitias. Pl. 72. 12. Cum bonis hic malè est, & malis benè; hoc fortasse apprehenditur: quia & boni, si quæ deliquerunt, hic recipiunt, ut ab æterna plenius damnatione liberentur; & mali bona, quæ pro hæc vita faciunt, hic inveniunt, ut ad malum impoluerunt cœcitate pertrahantur. S. Greg. mor. l. 5. c. 1.

§. IX.

Miscellaneous.

Lætanur, cum malè fecerint. Prov. 2. 14. Tales similes sunt illis, quos in Apulia videmus morios à taranulis, continè falcos, tripudiare, & tripudiando emori. Cornel. hic.

TITULUS XXXV.

PROVIDENTIA DEI.

§. I.

Figuræ, Symbola, definitio.

Vidit scalam stantem. Gen. 28. 12. Dico cum Theodorero, Pietro; scalam hanc, esse Symbolum Providentiæ, & gubernationis divinæ. Unde Deus illi innititur, quasi prima causa, & primum movens omnium. Angeli ascendunt, & descendunt, quasi ministri, & executores Providentiæ divinæ. Hæc scala à celo in terram peringit: quia Deus inferiora per superiora; homines per Angelos gubernat. Duo scilicet latera sunt firmata, & fortitudo. Varii modi Providentiæ sunt gradus. Sic Homerus Providentiæ describit per catenam auream, à Jove de celo demissam in terram, qua Jupiter omnia comprehendit, contrahit, & ad se trahit. Cornelius hic.

Quando splendebat lucerna ejus. Job 29. 3. Scilicet Providentiæ ejus. S. Thom. Aqu. hic.

Ne proficiat me à facie tua. Pl. 50. 13. Faciem hic gubernationem appellavit. B. Theodoretus hic.

Ut quid destruxisti maceriam ejus? Pl. 79. 13. Maceriam turzelan vocavit: nam quod est maceries vineæ, hoc est Dei cura his, qui illa digni effecti sunt. Cœterum prætergreccientem viam hostes nuncupavit: quemadmodum enim viatores vineam, quæ sine sepe, & custodia est, tuto vindemiant; sic, qui divina providentiæ privatus est, expugnabilis quibuslibet lædere volentibus sit. B. Theodoretus hic.

Introduxit me rex in cellaria sua. Cant. 1. 3. Modus contemplandi in creaturis providentiam Dei erga nos. Quid fuit maria, & humina, piscibus referat, nisi quædam Dei cellaria ad reficiendum? Quid aer volatilibus, aut terra ani-

R. P. Spanner Poly. Tom. II.

malibus, & plantis, abundans; nisi quædam promptaria ad tuam nutritionem? Quid mineralia, ubi aurum &c. nisi thesauri Dei ad te locupletandum. De Ponte hic. Exh. 10.

Sub umbra illius, quem desideraveram, sed. Cant. 2. 3. Proprie, & genuinè, umbra Christi est ejus providentiæ, cura, & protectio Ecclesiæ, & animæ Sanctæ, velut sponsæ suæ juxta illud Is. 51. 16. sub umbra manus mee protexi te. Ità Orig. Nyssen. Cassiodor. Ambros. Thren. 4. 20. in umbra tua vivemus in gentibus. Pl. 56. 2. in umbra alarum tuarum sperabo. Cornelius hic.

Pasce populum tuum in virga tua in medio Carmeli. Michæ 7. 14. Orat Deum Michæas, ut virga sua pastoritia, idest, providentiæ sua paternæ, pascat, regatque Judæos. Cornelius hic.

Circumdedit spem. Marci 12. 1. hoc est, divina cura, & providentiæ, munivit illam. Victor Antiochus hic.

Sol Lem: Omnibus sufficit. Picinelli. Providentiæ est voluntas Dei, per quam res omnes apte, congruenterque gubernat. S. Joan. Damasc. l. 2. orth. sid. c. 29.

§. II.

Providentiæ Dei asseritur, & probatur.

Ex Veteri.

Ac tibi arcem. Gen. 6. 14. Cur non vocatur potius navis? Respondet Paulus f. 57. tom. 6. ut securissima custodia Noe intelligeretur, non navis, sed arca vocatur. Ut intelligeret Noe, se tanquam in arca servatum inter tota aquarum imminentiæ pericula. Did. Nyff. l. 3. c. 10. Phœn. Græc.

Et ingressus est Noe in arcam propter aquas diluvii. Gen. 7. 7. Perditum erat genus humanum; scintilla nostris generis Noe restabat; scintilla in medio mari; nec tamen extinguebatur, neque naufragium faciebat: quippe quæ gubernatores haberet universitatis: non enim asseres illum servatum, sed robusta Dei manus. S. Chryl. t. 6. tr. in tertemotum.

Vade, & proficere in Mesopotamiam Syria. Ec. Gen. 28. 2. Jubetur Jacob abire peregrè; solum pro culcitra, baculum pro rheda, habens. Theodoretus q. 12. Hac de causa Jacob ausugit, & solus peregrinavit; ut locupletissimus rediens & ipse experiretur quanta sit Dei providentiæ. Eadem ratio de Abraham. Gen. 12. 10. & 13. 1. Velloso in Judith. 5. Paræ. 28.

In qua erat dipsas. Deut. 8. 15. Isidorus l. 12. etymbl. 4. dipsades, serpentes nocentissimi: morfi ab eis continè inardescunt, & sicut ardent. Quare incessanter haurientes tandem crepant, & diffillunt. Magna ergo fuit Dei providentiæ erga Hebræos, quòd ipsi per quadraginta annos ab his serpentibus, qui in deserto abundant, non sint læsi. Cornelius hic. Libri Job tota intentio in hoc versatur, ut per probabiles rationes ostendatur, res humanas divina providentiæ regi. S. Thom. Aqu. Prologo in Job.

Militia est vita hominis super terram. Ec. Job 7. 1. & sicut dies mercenarii. Ec. Ex utroque exemplo datur intelligi; præsentem vitam divinæ providentiæ subdi; nam milites sub duce militant, & mercenarii à patrono operis mercedem expectant. Id. hic Lect. 1.

A domino dirigitur gressus viri. Prov. 20. 24. fortis, & strenuus, qui magna, & ardua molitur: hunc enim Hebr. gemer significat. Directio hæc DEI multiplex. 1. dirigit actiones nostras, cum ab æterno eas destinavit, & præordinavit; ut in tempore ad eas excitet, & dirigit, mentem illuminando, & voluntatem ad eas impellendo. 3. cum modum, eas ordinat, & feliciter, exequendi, suggerit. 4. cum obstacula, & obstantes studiis nostris, amovet &c. Cornelius hic.

Ex Patribus.

Divina providentiæ pulchrè omnia moderante, ità universa generationum series ab Adam usque ad finem sæculi administrantur, tanquam unius hominis à pueritia usque ad senectutem temporis sui tractum ætatis gradibus terminantis. S. Aug. l. 83. quæst. q. 53.

Si navigium sine gubernatore non persisteret, sed facillè submergeretur; quomodo subsisteret Mundus tantum temporis gubernante nemine? Et nè quid plus dicam: navigium Mundum esse putat; temonem, suppositam terram; velum, celum vectores, homines, mare, subjectam abyssum: quomodo ergo tanto naufragium tempore non esset factum? S. Chryl. hom. 10. ad pop. Ant.

Corporum, quæ generationi, & corruptioni, obnoxia sunt; compositio, quæ semper custoditur, providentiæ esse magnopere ostendit: siquidem in omni particula corporis providentiæ præmeditatio apparet. S. Greg. Nyff. l. 8. de provid. c. 1.

Si perfecta omnia, si robusta, si nullius indigna, gigneret & pro-

& profertur natura; profectio aboleretur pietas, ingenium de-

S. III.

Nihil fit casu, aut fortuito.

Ex Veteri.

Pilla, cui ego dixero. Gen. 24. 14. Hæc secum loque-

Omnia in sapientia fecisti. Ps. 103. 24. In iis, quæ a Deo

Ex Novo.

Non casu factum Luc. 2. 1. ut Christo nascituro univ-

Et in Bethlehem. Ut hoc adimpleatur, sic descriptio; ut

Non casu passus erat in regione illa, non casu vigilabat.

Ex Patribus.

Non tibi videantur casus moveri, quæ verbo Dei in

Nihil aliud in rebus casum vocamus, nisi cuius ratio, &

causa, secreta est: nihilque seu commodi, seu incommodi,

Historia.

Lulianus miles alea ludens sexcentos aureos amiserat.

De perulo memorat Olasus l. 9. c. 28. cui casus, & Deus,

S. IV.

Nihil sine causa.

Non est dicere, quid est hoc? aut quid est istud? omnia enim

Videmus, nihil esse in omni Mundo, quod non habeat in

S. V.

Malè astris adscribuntur bella &c.

Videte, ne quis vos decipiat per philosophiam, & inanem sal-

S. VI.

Providentia Dei extendit se ad omnia.

Ex Veteri.

Fecit quoque Dominus Deus Adæ, & luxuri ejus, tunicas pel-

Manifestum in arena facies. Gen. 6. 14. Sept. nidos faciens

Vidit salam. Gen. 28. 12. Per hanc intelligit B. Theodoretus

Qui dat iumentis escam sporum, & pullis corvorum invocantibus

Attingit, & sine ulque ad finem, foriter, & disponit omnia

Respicite volatilia caeli. Matth. 6. 26. Proponit Dominus non

Ex Novo.

Respicite volatilia caeli. Matth. 6. 26. Proponit Dominus non

Regibus mitte vos in gregem porcorum. Matth. 8. 31. Possunt

Nonne duo passeris. Matth. 10. 29. Est sensus: si parva

I. hic. Miror, Christum, in confirmationem divinae providentiae,

Vestri capilli capitis omnes numerati sunt. Matth. 10. 30. Non

Ex Patribus, & aliis.

Qui non solum caelum, & terram; nec solum angelum, &

Attendat Charitas vestra: quis disposuit membra pulcibus,

Bengalenses, dici nequit; quanteper tigris formident.

S. VII.

Providentia Dei de alimentis.

Ex Veteri.

Primum hominem in orto collocavit. Gen. 2. 15. Jacobo

Gomor per singula capita. Ex. 16. 16. Hoc primum, illud-

Facite homines discumbere. Joan. 6. 10. Discamus ex hoc

Ex Novo, Patribus, & aliis.

Facite homines discumbere. Joan. 6. 10. Discamus ex hoc